
Olomouc je se svými 100 752 obyvateli pátým největším městem 
v České republice. Díky své bohaté historii, starobylé univerzitě, kultur-
ním a řemeslným tradicím, ale především centrální poloze v rámci Mo-
ravy byla vždy atraktivním místem pro turisty, obchodníky a podnikatele. 
Z ekonomického pohledu je město možné charakterizovat jako průmys-
lové s rozvíjejícími se službami. Díky vhodné poloze, hospodářské tradi-
ci i kvalifikované pracovní síle má město výrazný potenciál růstu.

Od 1. 1. 2001 je Olomouc centrem Olomouckého kraje a tedy i sídlem 
Krajského úřadu Olomouckého kraje. Olomoucký kraj je vymezený pěti 
okresy: Olomouc, Prostějov, Přerov, Šumperk a Jeseník. Velikostí zaují-
má kraj 6,5% rozlohy České Republiky a osmé pořadí mezi čtrnácti kraji. 
Spolu se Zlínským krajem tvoří tzv. NUTS II – Střední Morava, (Nomen-
clature Unit of Territorial Statistic, Územní statistická jednotka), použí-
vaná v rozhodování pro přidělování dotací z programů EU.

POLOHA
Město Olomouc leží ve východní části České republiky v nivě řeky Mo-
ravy. Rovinatý charakter města je na západě, ale hlavně na výcho-
dě výrazně ohraničen vyšším georeliéfem, takže město je uzavřeno 
do protáhlé sníženiny otevřené ve směru SZ – JV. 

• rozloha 10 336 ha
• zeměpisné souřadnice středu města: 49º45‘ szš, 17º15‘ vzd
• nadmořská výška ve středu města 219 m.n.m. 

VZDÁLENOSTI OLOMOUCE OD VYBRANÝCH EVROPSKÝCH CENTER 
A VYBRANÝCH ČESKÝCH MĚST  

VÝVOJ POPULACE V OLOMOUCI 1991 – 2004

ROK POČET OBYVATEL 1991 = 100

1991 105 990 100

1996 104 380 98

2001 102 246 96

2002 101 624 96

2003 101 268 96

2004 100 752 95
Zdroj : ČSÚ

VĚK. STRUKTURA OBYVATEL OLOMOUCE K 31. 12. 2004

VĚKOVÉ ROZPĚTÍ 0 – 14 LET 15 – 59 LET 60 A VÍCE LET

Počet mužů 7 141 32 371 7 986

Počet žen 6 858 33 973 12 423

VĚKOVÁ STRUKTURA OBYVATEL K 31. 12. 2004

STRUKTURA OBYV. PODLE NEJVYŠŠÍHO DOS. VZDĚLÁNÍ V %
STUPEŇ VZDĚLÁNÍ ČR OLOMOUCKÝ KRAJ OLOMOUC

BEZ VZDĚLÁNÍ 0,4 0,6 0,3

ZÁKLADNÍ 23 23,6 18,4

UČŇOVSKÉ 20,5 24 15,8

STŘEDNÍ ODBORNÉ 17,4 15 15,6

UČŇOVSKÉ
S MATURITOU

1,5 1,5 1,6

ÚPLNÉ STŘEDNÍ 25,6 25,1 29,9

VYŠŠÍ ODBORNÉ 1,3 1 1,6

VYSOKOŠKOLSKÉ 8,9 8,1 15,5

NEZJIŠTĚNO 1,4 1,1 1,3
Zdroj: Sčítání lidu, bytů a domů 2001

Berlín 500 km Brno 76 km

Budapešť 389 km České Budějovice 288 km

Londýn 1 473 km Hradec Králové 141 km

Moskva 1 715 km Liberec 235 km

Paříž 1 302 km Ostrava 100 km

Vídeň 198 km Plzeň 364 km

Varšava 474 km Praha 277 km

Bratislava 197 km Ústí nad Labem 365 km

75 + 
70 –74
65 – 69
60 – 64
55 – 59
50 – 54
45 – 49
40 – 44
35 – 39
30 – 34
25 – 29
20 – 24
15 – 19
10 – 14
 5 –  9
 0 –  4

ženy

muži

Převládající směry větrů severozápadní a jihozápadní
Průměrné lednové teploty od -2ºC do - 4ºC
Průměrné červencové teploty od 15ºC do 19ºC
Roční úhrn srážek 600 – 1 100 mm

KLIMA 

OBYVATELSTVO 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA PAVELKOVA

NÁZEV FIRMY ČINNOST ZAHÁJENÍ VÝROBY

TIMKEN ČESKÁ REPUBLI-
KA S.R.O. (USA)

výroba jehličkových a 
válečkových ložisek 
pro automob. a strojír. 
průmysl

2001

SIWE A.S. (RAKOUSKO) výroba tvářecích, 
střižných a ohýbacích 
nástrojů

1998

SUCKER-MÜLLER-HACO-
BA S.R.O. (NĚMECKO)

montáž textilních strojů 1999

RAF ARMATURY S.R.O. 
(ITÁLIE)

výroba vodovod. baterií 1999

MAFRA A.S. (NĚMECKO) nakladatelská a vyda-
vatelská činnost

2001

DALŠÍ FIRMY SE ZAHRANIČNÍ MAJETKOVOU ÚČASTÍ

NÁZEV FIRMY ČINNOST ZAHÁJENÍ VÝROBY

PROMINENT 
DOSIERTECHNIK CS 
S. R. O. (NĚMECKO)

zařízení pro úpravu 
vody, úprava vody 
v bazénech, dávkovací 
zařízení a čerpadla 
chemikálií

1992

EXERION PRECISION 
TECHNOLOGY OLOMOUC, 
S.R.O. 
(NIZOZEMÍ)

kovoobrábění a mon-
táž kovových rámových 
konstrukcí a funkčních 
modulů

1998

KAPPA PACKAGING 
CZECH,S. R. O. ZÁVOD 
KAPPA EMPACK 
(NIZOZEMÍ)

návrh, výroba a prodej 
obalů z kašírovaných 
lepenek 

1994

GRUNDFOS S.R.O. 
(DÁNSKO)

prodej a servis 
čerpadel

2000

NESTLÉ ČESKO S.R.O. 
ZÁVOD ZORA
(ŠVÝCARSKO)

výroba čokolády a čo-
koládových cukrovinek

1992

Kromě podmínek pro zahraniční investory a větší firmy, město také připravuje za-
investované plochy pro podporu menších místních firem.  Společně s Univerzitou
Palackého připravilo projekt průmyslové zóny Šlechtitelů a podnikatelského inku-
bátoru, který byl úspěšně přijat do programu EU Phare 2003, s jehož finanční pod-
porou bude realizován. Předpokládané ukončení výstavby technické infrastruktury  
bude přibližně v polovině roku 2006.

Město se také zaměřuje na rekonverzi zastaralých a podvyužitých areálů typu 
„brownfields“.

PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR V KČ/M2/ROK (ÚDAJE ZA ROK 2004)

ADMINISTRA-
TIVA

- MALÉ

ADMINISTRA-
TIVA - VELKÉ

POHOSTINSTVÍ 
MALÉ DO 
25M2

POHOSTIN-
STVÍ VELKÉ

CENTRUM 
MĚSTA

1500 - 2500 2000 - 4500 1000 - 1500 4000 
- 15000

PŘILEHLÁ 
ČÁST 

700 - 1500 1000 - 2500 500 - 1000 2500 - 5000

OKRAJOVÁ 
ČÁST

500 - 1000 800 - 1500 300 - 500 1500 - 2000

SKLADY 
VYTÁPĚNÉ

SKLADY NE-
VYTÁPĚNÉ

VÝROBNÍ 
PROSTORY

GARÁŽE 
(KČ/MĚS.)

CENTRUM 
MĚSTA

700 - 1000 500 - 700 500 - 1000 1000 a více

PŘILEHLÁ 
ČÁST 

400 - 600 300 - 400 500 - 900 800 - 1000

OKRAJOVÁ 
ČÁST

300 - 400 200 - 350 400 - 800 500 - 1000

Zdroj: Hanácká realitní kancelář

PRONÁJMY PRŮMYSLOVÝCH NEMOVITOSTÍ

PRŮMYSLOVÁ ČÁST ADMINISTRATIVNÍ ČÁST

500 – 1 000 Kč/m2/rok 1 000 - 1 800 Kč/m2/rok
Zdroj: Hanácká realitní kancelář
Pozn: podle stavu objektu; u pronájmů není zahrnuto inkaso (služby)

2002 2003 2004

POČET LÉKAŘŮ 1 084 1 205 1 231

POČET OBYVATEL 
 NA 1 LÉKAŘE

95 84 82

Zdroj: OS ČLK Olomouc

POČET ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ V OLOMOUCI

ZAŘÍZENÍ 2004

NEMOCNICE A ODB. ÚSTAVY 3

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE PRO DOSPĚLÉ 58

ORDINACE PRO DĚTI A DOROST 27

ODBORNÉ ORDINACE A PRACOVIŠTĚ 199

OSTATNÍ SAMOST. ZDR. ZAŘÍZENÍ 81

LÉKÁRNY A VÝDEJNY 32

Zdroj: Registr Ústavu zdravotnických informací

Fakultní nemocnice v Olomouci je špičkové zdravotnické pracoviště nadregionální 
úrovně poskytující kvalifikovanou zdravotnickou péči i zahraničním pacientům.

KONTAKT
Fakultní nemocnice Olomouc
I. P. Pavlova 6, 775 00 Olomouc,
tel. 588 441 111, fax : 585 413 841, e-mail: fn@fnol.cz

DŮLEŽITÉ TELEFONY ZÁCHRANNÉ SLUŽBY 

TELEFON

LINKA OHROŽENÍ ŽIVOTA 155

STANICE LÉKAŘSKÉ PRVNÍ POMOCI 585 544 254,
585 544 444

DELTA – SOUKROMÁ PŘEVOZOVÁ ZDRAVOTNÍ 
SLUŽBA

585 228 811,
800 100 222

ZDRAVOTNÍ PÉČE

TRADICE, KULTURA, SPORT
První písemný doklad o Olomouci je již z roku 1055 a svým historickým 
vývojem a postavením je Olomouc v České republice srovnatelná pouze 
s hlavním městem Prahou. Je také po Praze druhou největší městskou 
památkovou rezervací, která je nejlépe dochovaným urbanistickým cel-
kem na Moravě. Chráněn je nejen velmi rozsáhlý soubor historických, 
architektonicky a umělecky významných objektů, ale i vzácně zachova-
ný půdorys středověkého města. Zcela ojedinělým dílem barokního mo-
numentálního sochařství, architektury a urbanismu je Sloup Nejsvětější 
Trojice, který byl v roce 2000 pro svou unikátnost zapsán do seznamu 
UNESCO jako desátá památka z České republiky. Největší barokní sou-
soší ve střední Evropě je dílem Václava Rendera a jeho pokračovatelů. 
Třicet pět metrů vysoké sousoší budované v letech 1716-54, koncipo-
vané jako velkolepá galerie, bylo vysvěceno za přítomnosti císařovny 
Marie Terezie v roce 1754 kardinálem Troyerem.

Církevní vliv po mnoho století zásadním způsobem určoval duchovní, 
politický i ekonomický rozvoj města a jeho okolí. Biskupství bylo ve měs-
tě založeno již v roce 1063. Význam města Olomouce dále vzrostl 
v 18. století povýšením biskupství na arcibiskupství. Dokladem tohoto 
vlivu jsou monumentální církevní stavby, jejichž počet je na množství 
obyvatel největší v České republice. Tato historie přitahuje každým ro-
kem tisíce návštěvníků z celého světa. O neklesajícím významu Olo-
mouce, jako církevního centra Moravy, svědčí i návštěva papeže Jana 
Pavla II. V roce 1996. Tehdy byla bazilika Navštívení Panny Marie na 
Svatém Kopečku prohlášena papežem Bazilikou Minor.

Olomouc vždy vydatně obohacovala vzdělanost a kulturní a umělecké 
dění na celé Moravě. Kulturní historie je spojena s takovými jmény, jako 
je např. W.A.Mozart nebo Gustav Mahler. Ve městě působí profesio-
nální divadelní soubory činohry, opery a baletu. Každoročně pořádaný 

mezinárodní varhanní festival umožňuje mis-
trům předvést své umění na největším docho-
vaném barokním nástroji M.Englera. Olomouc 
je sídlem Moravské filharmonie, Krajského
vlastivědného muzea, Divadla hudby, Divadla 
umění, Muzea umění, mnoha pěveckých sou-
borů, komorních hudebních těles a celé řady 
menších galerií. Tyto instituce každý rok na-
bízejí široké spektrum významných kulturně-

-společenských událostí.

Metropole Olomouc patří také k významným sportovním centrům. Na-
bízí vrcholové sportovní zážitky díky prvoligové tradici fotbalu, házené 
a basketbalu. Možnosti pro aktivní sportovní odpočinek jako např. tenis, 
bowling, squash, minigolf, fitcentra, plavání nebo projížďky na koních
a kolech jsou v celém regionu velmi široké. Fotbalový stadion, zimní sta-
dion, plavecký stadion, sportovní hala a tenisové kurty jsou situovány 
jako obrovský sportovní komplex v těsné blízkosti centra města. V tom-
to komplexu je provozováno množství dalších sportovních zařízení jak 
tradičních, tak i v regionu ojedinělých, jako je projekt OUTDOOR – Areál 
lanových aktivit. Zoologická zahrada je situována v nádherném prostře-
dí na Svatém Kopečku a chová přes 200 druhů zvířat. Pro příznivce 
golfu je v provozu hřiště v Dolanech-Vésce, v malebném kopcovitém 
terénu, cca 10 km od Olomouce. Malebný krajinný rámec regionu Olo-
mouc je podtržen zvyšujícím se důrazem na ochranu a tvorbu krajiny.

Dotek předhůří Jeseníků a nivy řeky Moravy vytváří kvalitní zázemí pro 
rekreaci. Olomoucké parky o rozloze 47 ha obklopují jako prstenec his-
torické jádro a jsou jednou z cenných hodnot města. Každoročně jsou 
zde pořádány mezinárodní květinové výstavy FLORA. Na území regio-
nu se nachází Chráněná krajinná oblast Litovelské Pomoraví o rozloze 
9 600 ha. Svojí rozlohou se řadí mezi menší oblasti, ale zachovalos-
tí krajiny a přírodními hodnotami přesahuje hranice České republiky. 
Svědčí o tom i zařazení do seznamu mezinárodně významných mok-
řadních území. Jak parky, tak především Litovelské Pomoraví jsou pro-
tkány stezkami pro cykloturistiku a jsou součást Moravské cyklistické 
stezky podél toku řeky Moravy, navazující na podunajskou cyklostezku 
v Rakousku. 

Vše si lze prohlédnout i z výšky při vyhlídkovém letu z olomouckého 
letiště. Město Olomouc má co nabídnout. Řada stylových restaurací, 
diskoték, barů, hudebních klubů ve spojení s kvalitním hotelovým záze-
mím zpříjemní pobyt ve městě každému návštěvníkovi.

UBYTOVANÍ HOSTÉ V OLOMOUCI

STÁT 2001 2002 2003 2004

ČESKÁ REPUBLIKA 58 132 76 993 69 838 68 868

SRN 6 927 6 866 6 364 6 992

SLOVENSKO 3 329 4 832 4 182 5 343

POLSKO 4 174 4 901 4 238 4 130

ITÁLIE 2 574 2 864 2 686 3 493

RAKOUSKO 2 078 2 048 1 825 2 930

OSTATNÍ 10 682 15 469 15 009 17 511

CELKEM 87 896 113 973 104 142 109 267

UKAZATELE CESTOVNÍHO RUCHU

2003 2004

CELKOVÝ POČET PŘENOCO-
VÁNÍ HOSTŮ

207 931 nocí 215 387 nocí

PRŮMĚRNÁ DÉLKA POBYTU 2 dny 2 dny
Zdroj: odbor vnějších vztahů, MmOl

PŘEDPOKLADY PRO ROVOJ A PODNIKÁNÍ
•  strategická poloha v centru Moravy, přirozené spádové a správní 

centrum regionu, významná dopravní křižovatka 

•  historický význam, tradice a kulturnost města jsou spolu s trendem 
obnovy památek výrazným stimulem rozvoje cestovního ruchu

•  dobré životní prostředí a atraktivní krajinný rámec společně se spor-
tovním zázemím jsou významným předpokladem kvality života a re-
kreačních aktivit

•  dobrá úroveň vzdělání, významná role odborného školství, cizojazyč-
ných gymnázií a Univerzity Palackého vytvářejí podmínky pro dobrou 
vzdělanost, diverzifikaci a úroveň pracovní síly

•  zlepšování podmínek pro rozvoj nových oborů a firem, dynamický vý-
voj sektoru služeb a obchodu

•  dlouhá tradice průmyslové výroby (potravinářství, strojírenství); vstu-
pem zahraničních investic do průmyslových zón města dochází k dal-
šímu rozvoji průmyslu strojírenského, elektrotechnického a také po-
lygrafie

•  dynamický rozvoj podnikatelské sféry, tradice a zázemí kvalitních 
stavebních firem a společností

•  příprava zainvestovaných ploch a podmínek jak pro zahraniční inves-
tory tak pro menší místní firmy a rozvoj Vědecko-technického parku
Univerzity Palackého

AGRÁRNÍ KOMORA ČR
pracoviště Olomouc, Blanická 3
772 00 Olomouc
Tel: 585 228 530, fax: 585 222 517
e-mail: akcrol@volny.cz
http://www.agrocr.cz/

KRAJSKÉ VOJENSKÉ VELITELSTVÍ
Šantova 1, 771 00 Olomouc
tel : 973 402 850, fax: 973 402 857
e-mail: kvv.olomouc@army.cz

CELNÍ ŘEDITELSTVÍ OLOMOUC
Blanická 19, 772 71 Olomouc
Tel: 585 111 111, fax: 585 111 113
e-mail: postal301@cs.mfcr.cz
http://www.cs.mfcr.cz

VĚDECKOTECHNICKÝ PARK UP
V OLOMOUCI,
Šlechtitelů 27, 783 11 Olomouc
tel. : 585 631 403
e-mail: vtpup@upol.cz
http://www.vtpup.cz

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
krajská reprezentace Olomouc
Wellnerova 5, 779 11 Olomouc
Tel: 585 731 508
e-mail: dvorakova@gw.czso.cz
http://www.czso.cz/kraje/ol/index.htm

CZECHINVEST
regionální kancelář pro Olomoucký kraj
Jeremenkova 40B, 772 00  Olomouc
Tel : 587 332 186, fax : 587 332 195
e-mail: olomouc@czechinvest.org
http://www.czechinvest.org 

FINANČNÍ ÚŘAD V OLOMOUCI
Lazecká 22, 779 00 Olomouc
Tel: 585 541 111, fax: 585 230 283
e-mail : podatelna@olo.os.ds.mfcr.cz

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR OLOMOUC-
KÉHO KRAJE
Schweitzerova 91, 772 11  Olomouc
tel: 585 731 211, tísňové volání 150

KATASTRÁLNÍ ÚŘAD V OLOMOUCI
Vejdovského 2a, 772 00 Olomouc
Tel: 585 552 111, fax: 585 552 219
e-mail : kp.olomouc@cuzk.cz
http://www.cuzk.cz

VRCHNÍ STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ
OLOMOUC
17. listopadu 44, 779 00 Olomouc
Tel: 585 220 935
e-mail: podatelna@wz.olc.justice.cz

KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc
Tel: 585 508 111, 
e-mail: e-podatelna@kr-olomoucky.cz
http://www.kr-olomoucky.cz/

MĚSTSKÁ POLICIE
Kateřinská 23, tel: 585 222 245
e-mail: info@mp-olomouc.cz
http:// www.mp-olomouc.cz 
tísňové volání 156

VĚDECKOTECHNICKÝ PARK UP
V OLOMOUCI
Šlechtitelů 27, 783 11 Olomouc
tel. : 585 631 403
e-mail: vtpup@upol.cz
http://www.vtpup.cz

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR 
územní odbor Olomouc
Tř. Kosmonautů 189/10, 0lomouc
Tel: 585 510 111

OKRESNÍ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA 
OLOMOUC
Opletalova 1,772 00 Olomouc
Tel: 585 225 231, Fax: 585 223 554
e-mail: info@hkol.cz.,
http://www.hkol.cz/

OKRESNÍ SOUD V OLOMOUCI
Tř.Svobody 16, 771 00 Olomouc
Tel: 585 503 111, fax: 585 225 250
e-mail: osolomouc@ova.pvnet.cz

POLICIE ČR
Žižkovo náměstí 4, 772 00 Olomouc
Tel: 974 766 111
tísňové volání 158

ÚŘAD PRÁCE
Vejdovského 4, 779 00 Olomouc
Tel 585 548 111, fax: 585 548 270
e-mail: olomouc@up.mpsv.cz
 http://www.portal.mpsv.cz

ZDRAVOTNÍCKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 
OLOMOUCKÉHO KRAJE
Územní odbor Olomouc
Aksamitova 8, 772 00  Olomouc
Tel: 585 544 303 
tísňové volání 155

VRCHNÍ SOUD V OLOMOUCI
Masarykova 1, 779 11 Olomouc
Tel: 585 532 111, fax: 585 532 371
e-mail: posta@vsoud.olc.justice.cz

VÝZNAMNÉ INSTITUCE A ÚŘADY

ODDĚLENÍ HOSPODÁŘSKÉHO ROZVOJE 
MAGISTRÁTU MĚSTA OLOMOUCE
Horní náměstí 1, 771 27 Olomouc
Tel: 585 513 316, tel/fax: 585 513 402, 
e-mail: hosp.rozvoj@mmol.cz
www.olomoucko.cz

INFORMAČNÍ CENTRUM OLOMOUC
Tel: 585 513 385
e-mail: infocentrum@olomoucko.cz

REGIONÁLNÍ AGENTURA PRO ROZVOJ 
STŘEDNÍ MORAVY
Tel: 585 228 698, fax: 585 228 581,
e-mail: rarsm@rarsm.cz
www.rarsm.cz

KONTAKTY



STRUKTURA OBYVATEL PODLE NEJVYŠŠÍHO
DOSAŽENÉHO VZDĚLÁNÍ V OLOMOUCI

VZDĚLANÍ
V Olomouci se nachází jedna z významných Univerzit v České republice 

- starobylá Univerzita Palackého a dvaadvacet středních škol různého 
zaměření. Univerzita Palackého byla založena již roku 1573 a dnes 
je se sedmi fakultami a více jak šestnácti tisíci studenty největší vzdě-
lávací institucí v regionu Střední Morava. Činnost univerzity a její zahra-
niční kontakty a participace na mezinárodních projektech dávají před-
poklady, že v Olomouci může vzniknout vědecko-výzkumné centrum 
mezinárodního významu. Významným krokem k tomuto cíli je rozšiřující 
se projekt vědeckotechnického parku, který byl otevřen v červnu 2001 
pod názvem „Centrum pro inovace a transfer technologií“ pro podporu 
vznikajících firem převážně v oblasti biotechnologií a optoelektroniky.

Vzdělání obyvatelstva okresu Olomouc je nad průměrem České republi-
ky, což vytváří dobré podmínky pro budoucí ekonomický rozvoj regionu. 
V Olomouci jsou také 2 základní školy s rozšířenou výukou anglického 
jazyka a 3 dvojjazyčná gymnázia. Olomouc je díky univerzitě a velkému 
počtu základních a středních škol centrem vzdělanosti nadregionálního 
významu

ŽÁCI A PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI VE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH V OLOMOUCI 
VE ŠKOLNÍM ROCE 2004/2005

ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ POČET POČET ŽÁKŮ POČET PEDAGOG. 
PRACOVNÍKŮ

MATEŘSKÉ ŠKOLY 41 2 802 *226/360,71

ZÁKLADNÍ ŠKOLY 25 8 654 *634/941,63

GYMNÁZIA 4 2 800 *248/219,5

STŘEDNÍ ODBORNÉ 
ŠKOLY

9 **2 801 + 116 *336/255,0

UČILIŠTĚ 9 **3 019 + 259 *351/307,8
Poznámka:  počet škol udává počet škol daného typu, nikoliv ředitelství 

(1 škola můtže mít součást SOŠ i SOU)
 * fyz. osoby/ přepočet dle úvazku
 ** denní studium + ostatní formy studia (dálkové, večerní studium)

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI – AKADEMICKÝ ROK 2004/2005

FAKULTA POČET 
STUDENTŮ

POČET AKAD. 
PRACOVNÍKŮ
K 30. 6. 2005

CYRILOMETODĚJSKÁ 
TEOLOGICKÁ

1 084 74

LÉKAŘSKÁ 2 124 507

FILOZOFICKÁ 4 184 276

PŘÍRODOVĚDECKÁ 2 475 298

PEDAGOGICKÁ 3 623 190

TĚLESNÉ KULTURY 1 623 93

PRÁVNICKÁ 1 208 79

CELKEM 16 321 1 517
Zdroj : Univerzita Palackého

Díky unikátnímu historickému jádru, parkům, kulturní tradici, zázemí 
pro příměstskou rekreaci, příznivým klimatickým podmínkám a stavu 
životního prostředí je Olomouc jedním z nejatraktivnějších míst pro byd-
lení.

DOMOVNÍ FOND V OLOMOUCI 

DOMOVNÍ 
FOND CELKEM

V TOM

RODINNÉ 
DOMY

BYTOVÉ DOMY OSTATNÍ

ABS V % ABS V % ABS V % ABS V %

DOMY 
CELKEM

9 484 100 6 614 100 2 621 100 249 100

TRVALE 
OBYDLENÉ

8 941 94,3 6 120 92,5 2 608 99,5 213 85,5

NEOBYD-
LENÉ

543 5,7 494 7,5 13 0,5 36 14,5

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001

OBYDLENÉ DOMY V OLOMOUCI PODLE VLASTNICTVÍ

DOMOVNÍ FOND 
CELKEM

V TOM

RODINNÉ DOMY BYTOVÉ 
DOMY

OSTATNÍ

ABS V % ABS V % ABS V % ABS V %

TRVALEOBY-
DLENÉ 
DOMY

8 941 100 6 120 100 2 608 100 213 100

SOU-
KROMÉ

6 489 72,6 5 920 96,7 529 20,3 40 18,8

OBEC, STÁT 599 6,7 21 0,3 520 19,9 58 27,2

SBD 365 4,1 6 0,1 359 13,8

JINÉ 1 413 15,8 130 2,1 1 190 45,6 93 43,7

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001

OBVYKLÉ NÁJEMNÉ BYTŮ V KČ/MĚSÍC (ROK 2004)

VELIKOST BYTU STANDARDNÍ VYBAVENÍ
(VČETNĚ INKASA)

NEZAŘÍZENÝ

1 + 1 3500 - 5000 2000 – 3000

2 + 1 4000 – 6000 3000 – 4000

3 + 1 5000 – 8000 4000 – 5000

4 + 1 6000 - 10000 5000 - 5500
Zdroj: Hanácká realitní kancelář

PRONÁJEM DOMŮ V KČ/MĚSÍC/DŮM (ROK 2004)

PŘILEHLÁ ČÁST CENTRA OKRAJOVÁ ČÁST

RODINNÉ DOMY
STANDARDNÍ

10 000 - 15 000 10 000 - 15 000

RODINNÉ DOMY
 NADSTANDARDNÍ

15 000 - 18 000 (20 000) 15 000 - 18 000
(20 000)

Zdroj: Hanácká realitní kancelář

PRODEJ BYTŮ V TIS. KČ ZA BYT (ROK 2004)

VELIKOST BYTU NOVOSTAVBY PŮVODNÍ ZÁSTAV-
BY - PANEL

PŮVODNÍ ZÁSTAV-
BY - CIHLA

1+0 650 - 900 400 - 500 500 - 600

1+1 650 - 950 500 - 650 500 - 700

2+1 800 - 1200 650 - 750 700 - 900

3+1 1300 - 2500 750 - 850 900 - 1500

4+1 1800 - 3000 850 - 1100 1200 - 1900

CENA ZA 1 m2 
PODLAHOVÉ 
PLOCHY

16,5 - 22,0 12,0 - 14,5 13,0 - 18,5

Zdroj: Hanácká realitní kancelář
Pozn:  podle stavu objektu; není-li uvedeno jinak, nájemné nezahrnuje inkaso 

(služby, energie, vodné a stočné).

BYDLENÍ DOPRAVA
Vnější dopravní spojení Olomouce je s ohledem na jeho vnitrozemskou 
polohu vynikající a budováním dálnice D11 a rychlostní komunikace 
R35 se ještě zlepší a vzroste význam města na křižovatce dvou klíčo-
vých vnitrostátních i mezinárodních komunikací. 

V říjnu 2003 byl uveden do provozu patnáctikilometrový obchvat Olo-
mouce, který výrazně urychluje dopravu zvláště ve směru na Brno, Pře-
rov a Hranice na Moravě. Obchvat je součástí budoucí 173 km dlouhé 
rychlostní komunikace R35 Hradec Králové-Lipník nad Bečvou. 

Mezinárodní silnice E462 zajišťuje severojižní spojeni Polska s Mora-
vou a Rakouskem. Napojením rychlostní komunikace R46 na dálnici D1 
ve Vyškově je zabezpečeno komfortní dopravní spojení s Brnem a dal-
ším pokračováním na Prahu (dálnice D1) a Bratislavu (dálnice D2). 

Olomouc je důležitým železničním uzlem s hlavním nádražím v blízkosti 
centra města. V budově hlavního nádraží se nachází ČD CENTRUM, po-
skytující nadstandardní služby cestujícím. Železniční doprava ve měs-
tě je součástí pěti tratí ČD, včetně přímé trasy na Prahu. Železniční 
trať je modernizována výstavbou spojovacího ramene I. a II. Koridoru 
Česká Třebová – Olomouc – Přerov

VEŘEJNÁ HROMADNÁ DOPRAVA
je realizována formou Integrovaného dopravního systému Olomoucké-
ho kraje (autobusy, tramvaje, autobusy pro tělesně postižené). Doprav-
ci: Dopravní podnik města Olomouce a.s., Connex Morava a.s.

VÝZNAMNÉ ŽELEZNIČNÍ TRATĚ (OZNAČENÍ, SMĚR):
270 Olomouc směr Přerov
270 Olomouc směr Zábřeh
310 Olomouc směr Krnov
332 Olomouc směr Nezamyslice
290 Olomouc směr Šumperk

BLÍZKÉ HRANIČNÍ PŘECHODY:
• Břeclav 140 km SK
• Český Těšín 120 km PL
• Bohumín 130 km PL
• Mikulovice 100 km PL
• Mikulov 140 km   A
• Hatě 157 km   A
• Rozvadov 434 km   D

LETECKÁ DOPRAVA
3,8 km západně od středu města leží veřejné mezinárodní letiště Olo-
mouc pro letouny, kluzáky, vrtulníky, ultralehká letadla, volné balony 
a vzducholodě. Provozovatelem letiště je Magistrát města Olomouce 

– správa letiště. Letiště má omezené parametry (dráha 1000 m, trav-
natý povrch).
Aerodrom chart (radiové spojení) – olomouc info 118,000
Tel.: 585 414 078, 585 432 717
www.olomoucko.cz, letiste@mmol.cz

NEJBLIŽŠÍ VÝZNAMNÁ LETIŠTĚ 
• Praha 278 km •  Brno  75 km
• Vídeň 198 km  (A) •  Ostrava  90 km

TECHNICKA INFRASTRUKTURA
PITNÁ VODA 
Pitná voda je dodávána do vodárních sítí z podzemních zdrojů skupi-
nového vodovodu Olomouc. Dodavatelem vody a provozovatelem vo-
dovodů je STŘEDOMORAVSKÁ VODÁRENSKÁ a.s., Tovární 41 Olomouc, 
tel.: 585 536 111. Odpadní vody jsou odváděny jednotnou kanalizační 
soustavou na městskou čistírnu odpadních vod, která je po rekonstruk-
ci a splňuje technické i kapacitní požadavky na čištění. Provozovatelem 
ČOV a kanalizace je STŘEDOMORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., Olomouc.

ELEKTRICKÁ ENERGIE
Elektrická energie je rozváděna sítí vysokého a nízkého napětí. Dodava-
telem elektřiny je Severomoravská energetika a.s., Oblastní pracoviště, 
nábřeží Dr. Edvarda Beneše 20, Přerov, tel: 581 264 111. 

TEPLO
Teplo je vyráběno v teplárně na uhlí a špičkové výtopně na mazut a zem-
ní plyn. Teplárna je po rekonstrukci a splňuje s rezervou požadavky zá-
kona na ochranu ovzduší. Teplo je k odběratelům přiváděno soustavou 
horkovodů a parovodů. Dodavatelem tepla je společnost Dalkia Česká 
republika, Tovární 44, Olomouc, tel.: 585529111. 

PLYN
Zemní plyn je k odběratelům přiváděn soustavou plynovodů. Plynofi-
kováno je celé území města. Dodavatelem plynu je Severomoravská 
plynárenská a.s. Ostrava, oblastní středisko Olomouc, Wittgensteinova 
6, tel.: 585644111.

TELEKOMUNIKACE
Telekomunikační služby prostřednictvím veřejné pevné telefonní sítě 
zajišťuje ČESKÝ TELECOM a.s., Mlýnská 12, 702 22 Ostrava, telefonic-
ké centrum služeb: 800 123 456. Olomouc je sídlem uzlového a tran-
zitního telefonního obvodu. Dalšími operátory jsou zejména společnos-
ti Aliatel, Contactel, eTel, GTS Novera, InWay. 

PROVOZOVATELI VEŘEJNÝCH MOBILNÍCH TELEFONNÍCH SÍTÍ JSOU:
• EUROTEL PRAHA s.r.o., infolinka 800 330 011
• T-Mobile Czech Republic a.s., infolinka 603 603 603
• Oskar mobil a.s., infolinka 800 777 777 

EKONOMIKA
FIRMY A ZAMĚSTNANCI V OLOMOUCI K 31.12.2004

ODVĚTVÍ ZAMĚSTNAVATELÉ POČET PRACOV-
NÍKŮ

ZEMĚDĚLSTVÍ, MYSLIVECTVÍ
LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

2 99

POTRAVIN. PRŮMYSL 12 2 868

TEXTILNÍ A ODĚVNÍ PRŮMYSL 4 299

PAPÍRENSKÝ A POLYGRAFICKÝ PRŮMYSL 8 444

CHEMICKÝ A FARMACEUTICKÝ PRŮMYSL 3 395

GUMÁRENSKÝ A PLASTIKÁŘSKÝ 
PRŮMYSL

1 X

PRŮMYSL SKLA A STAVEBNÍCH HMOT 1 X

VÝROBA KOVŮ A KOVOVÝCH VÝROBKŮ 13 1 878

VÝROBA STROJŮ A ZAŘÍZENÍ 14 1 799

VÝROBA ELEKTRICKÝCH A OPTICKÝCH 
PŘÍSTROJŮ

2 987

VÝROBA ELEKTŘINY, PLYNU A VODY 5 723

STAVEBNICTVÍ 28 2 842

OBCHOD A OPRAVY SPOTŘEBIČŮ 37 2 522

POHOSTINSTVÍ A UBYTOVÁNÍ 5 221

DOPRAVA, SKLADOVÁNÍ, POŠTY 16 4 068

PENĚŽNICTVÍ A POJIŠŤOVNICTVÍ 4 490

NEMOVITOSTI, VÝZKUM A VÝVOJ 27 1 980

VEŘ. SPRÁVA, OBRANA, SOCIÁLNÍ 
ZABEZPEČENÍ

11 2 574

ŠKOLSTVÍ 41 4 952

ZDRAVOTNICTVÍ, VETERINÁRNÍ
A SOCIÁLNÍ ČINNOST

19 5 249

OSTATNÍ VEŘEJNÉ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY 17 1 543

CELKEM 270 35 933
x- individuální údaj
Zdroj: Úřad práce

FORMY PODNIKÁNÍ V OLOMOUCI K 31. 12. 2004 

POČET SUBJEKTŮ

PODNIKATELÉ – FYZICKÉ OSOBY (VČ. SHR) 19 280

S.R.O. 2 370

A.S. 197

V.O.S. 56

KOMANDITNÍ SPOLEČNOSTI 7

ZAHRANIČNÍ OSOBY 309

NADACE 54

STÁTNÍ PODNIKY 14

OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI 20

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 94

SDRUŽENÍ (SVAZ, SPOLEK, KLUB) 566

CÍRKEVNÍ ORGANIZACE 46

DRUŽSTVA 72

OSTATNÍ 958

CELKEM 24 043

Zdroj: ČSÚ

NEZAMĚSTNANOST
VÝVOJ PRŮMĚRNÉ ROČNÍ MÍRY NEZAMĚSTNANOSTI V %

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

MĚSTO OLOMOUC 9,8 11,6 10,8 10,6 10,8 10,4 9,7

OKRES OLOMOUC 8,3 11,2 11,7 10,9 11,1 11,6 10,6

ČR 7,5 9,4 8,8 8,9 9,8 10,3 9,5
Zdroj: ČSÚ, Úřad práce

MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI V % V OKRESECH OLOMOUCKÉHO KRAJE 

OKRES 2000 2001 2002 2003 2004

JESENÍK 13,2 14,8 16,9 18,2 18,3

OLOMOUC 11,4 11,0 11,6 11,8 10,3

PROSTĚJOV 10,4 10,1 10,0 10,2 9,9

PŘEROV 14,2 12,5 12,8 13,8 12,7

ŠUMPERK 11,3 12,8 13,1 12,5 12,6

OLOMOUCKÝ KRAJ 11,9 11,8 12,2 12,5 11,7

Zdroj: ČSÚ

NEZAMĚSTNANÍ V OKRESE OLOMOUC PODLE STUPNĚ VZDĚLÁNÍ

STUPEŇ VZDĚLÁNÍ 2002 2003 2004

ABS V % ABS V % ABS V %

BEZ VZDĚLÁNÍ 12 0,1 5 0,04 2 0,02

ZÁKLADNÍ 3 592 26,3 3 521 25,9 3 208 26

STŘEDNÍ ODBORNÉ 6 212 45,4 5 878 43,4 5 526 44,7

STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ 507 3,7 199 1,9 467 3,8

STŘEDNÍ ODBORNÉ
S MATURITOU

2 661 19,4 3 261 24 2 454 19,9

VYŠŠÍ ODBORNÉ 100 0,7 89 0,6 89 0,7

VYSOKOŠKOL. 605 4,4 617 4,5 611 4,9

CELKEM 13 689 100 13 570 100 12 357 100
Zdroj: ČSÚ

NEZAMĚSTNANÍ V OKRESE OLOMOUC PODLE STUPNĚ VZDĚLÁNÍ V R. 2004

NEZAMĚSTNANOST PODLE VĚKU V OKRESE OLOMOUC VŽDY K 31.12.

VĚK 2002 2003 2004

ABS V % ABS V % ABS V %

DO 19 LET 841 6,1 798 5,9 662 5,4

20-24 LET 2 624 19,2 2 432 17,9 1 909 15,4

25-29 LET 1 854 13,6 1 871 13,8 1 633 13,2

30-34 LET 1 446 10,6 1 423 10,5 1 355 11,0

35-39 LET 1 329 9,7 1 322 9,7 1 262 10,2

40-44 LET 1 263 9,2 1 286 9,5 1 242 10,1

45-49 LET 1 518 11,1 1 501 11,1 1 391 11,3

50-54 LET 1 792 13,1 1 836 13,5 1 798 14,6

55-59 LET 949 6,9 1 026 7,6 1 022 8,3

NAD 60 LET 73 0,5 75 0,5 83 0,7

CELKEM 13 689 100 13 570 100 12 357 100

MZDY
PRŮMĚRNÁ MĚSÍČNÍ MZDA V KČ

OKRES 2001 2002 2003 2004

ČR 15 125 16 212 17 445 18 582

OLOMOUCKÝ KRAJ 12 883 13 787 14 720 15 898

OKRES OLOMOUC 13 693 14 623 15 491 16 462
Pozn. v podnikatelských subjektech nad 20 zaměstnanců

MZDY V OLOMOUCKÉM KRAJI PODLE ODVĚTVÍ

ODVĚTVOVÁ ČINNOST PRŮMĚRNÁ MĚSÍČNÍ MZDA V KČ

2001 2002 2003 2004

ZEMĚDĚLSTVÍ 10 774 11 641 12 036 13 264

ZPRACOVATELSKÝ 
PRŮMYSL

12 695 13 511 14 370 15 581

STAVEBNICTVÍ 13 791 14 636 15 601 18 223

OBCHOD, OPRAVY 
MOTOR.VOZIDEL

11 937 12 730 13 471 15 068

POHOSTINSTVÍ A 
UBYTOVÁNÍ

8 189 9 651 10 424 10 540

POŠTY A TELEKOMU-
NIKACE

13 528 14 799 15 263 15 770

PENĚŽNICTVÍ
A POJIŠŤOVNICTVÍ

20 287 20 791 19 078 16 264

SLUŽBY PRO PODNIKY, 
VÝZKUM, VÝVOJ

12 484 14 030 14 163 15 034

VEŘEJNÁ SPRÁVA 13 408 15 732 17 494 17 958

ŠKOLSTVÍ 12 129 14 309 16 179 17 236

ZDRAVOTNICTVÍ 13 356 15 587 16 635 17 270

OSTATNÍ VEŘEJNÉ 
SLUŽBY

9 891 11 575 12 304 13 215

Pozn. v podnikatelských subjektech nad 20 zaměstnanců
Zdroj : ČSÚ

PODNIKÁNÍ
Zahraniční investoři využívají nabídky připravených průmyslových zón. 
Od roku 1998 byly intenzivně za pomoci státních dotací připravovány 
dvě průmyslové zóny, které jsou dnes již plně obsazeny převážně zahra-
ničními investory.

ZAHRANIČNÍ VÝROBNÍ INVESTOŘI V OLOMOUCI

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA KEPLEROVA

NÁZEV FIRMY ČINNOST ZAHÁJENÍ VÝROBY

FARDIS CZ S.R.O. (BELGIE) výroba obalových materiá-
lů z polyethylenu

1999

M.L.S. HOLICE S.R.O. 
(FRANCIE)

výroba alternátorů; prodej, 
servis a opravy el. strojů 
točivých

2000

SENIOR AUTOMOTIVE CZECH 
S.R.O. (VELKÁ BRITÁNIE)

výroba tvarovaných hliní-
kových a ocelových trubek 
pro auto. průmysl

2001

CZECH REPUBLIC ONAMBA 
S.R.O. (JAPONSKO)

výroba kabelových svazků 
a indukčních cívek

2001

 NEZJIŠTĚNO 1% UČŇOVSKÉ 16% ÚPLNÉ STŘEDNÍ 29%

 BEZ VZDĚLÁNÍ 0% STŘEDNÍ ODBORNÉ 16% VYŠŠÍ ODBORNÉ 2%

 ZÁKLADNÍ 18% UČŇOVSKÉ S MATURITOU 2% VYSOKOŠKOLSKÉ 16% 

     STŘED. S MATURITOU

 BEZ VZDĚLÁNÍ  STŘEDNÍ ODBORNÉ  VYŠŠÍ ODBORNÉ 

 ZÁKLADNÍ STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ 


